
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14250 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/14250 

 Del: 30/12/2014 

 Esecutivo da: 30/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione Accordo Transattivo con CICLAT Bologna e spesa per pagamento somma 

concordata.  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Viste le Deliberazioni di: 

 Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.2014 con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 

2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica; 

 Giunta Comunale n. 287 del 19.09.2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2014 col quale i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma (codice obiettivo 

2014_D204_1). 

 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1197 del 28 dicembre 2011, il Comune, Direzione Ambiente, 

affidava alla Cooperativa Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari del Traffico, con sede in 

Bologna, via della Villa 17-19 (CICLAT Bologna) il “Servizio di controllo informativo del patrimonio 

arboreo del Comune di Firenze e i servizi connessi alla gestione-tecnico amministrativa, in applicazione 

del Regolamento comunale e delle norme sulla conservazione e tutela del patrimonio arboreo”, per il 

periodo 1 gennaio 2012- 31 dicembre 2013, a proseguimento del servizio già affidato alla medesima 

cooperativa in virtù del precedente contratto del 2009, come da  Disciplinare sottoscritto in data 29 

dicembre 2011; 

 con detta Determinazione il Comune impegnava a favore di CICLAT Bologna, sul Capitolo U 37712 

degli esercizi 2012-2013, le somme necessarie alla copertura della spesa ammontanti a € 261.583,30#, 

IVA di legge inclusa, per l’anno 2012 e ad € 264.450,00#, IVA di legge inclusa, per l’anno 2013, con 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14250 

 

pagamento a CICLAT Bologna dietro presentazione di regolari fatture mensili, secondo le modalità 

stabilite dall’art. 8 del Capitolato Tecnico; 

 all’art. 8 del Disciplinare veniva prevista una penale di € 70,00# (settanta) qualora fosse stato accertato il 

mancato raggiungimento del quantitativo annuale di n. 1.200 VTA (Visua Tree Assestement), con 

importo decurtato dalle fatture successive alla contestazione e nello stesso articolo veniva prevista la 

possibilità, per il Comune, di sospendere il pagamento delle ultime fatture in attesa dell’esito della 

verifica generale sulla corretta esecuzione dell’appalto; 

 il Comune liquidava tutte le fatture presentate da CICLAT Bologna sia nell’anno 2012 che nell’anno 

2013, con eccezione dell’ultima corrispondente al mese di dicembre 2013, ammontante ad € 17.916,60# 

più € 3.941,67#, IVA al 22%, per un totale complessivo di € 21.858,33# (ventuno mila ottocento 

cinquantotto/33), contestando il mancato raggiungimento delle VTA annuali con nota prot. 1573904 del 

30 giugno 2014 indirizzata a Ciclat San Marco, con sede in Firenze, via De’ Cattani 174, cooperativa 

esecutrice dell’appalto; 

 

Premesso altresì che: 

 in merito a quanto sopra, CICLAT Bologna, ha chiesto al Comune di Firenze: 

1. in data 8 maggio 2014, con nota acquisita al nostro prot. gen. in data 15 maggio 2014 con il n. 

0118154, la corresponsione di quanto dovuto a titolo di revisione prezzi, per il servizio di controllo 

ed informativo del patrimonio arboreo comunale, sia svolto come da precedente contratto di appalto 

sottoscritto in data 5 agosto 2009, sia per il servizio svolto come da contratto in proroga 

“rimodulata” sottoscritto in data 29 dicembre 2011, citato, pertanto dal 1 luglio 2010 al 31 dicembre 

2013, pari ad un importo di € 46.462,95#, parametrato all’indice Istat FOI; 

2. in data 5 novembre 2014, con nota acquisita al nostro prot. gen. in data 7 novembre 2014,  con il n. 

275962:  

a. il pagamento della fattura relativa al mese di dicembre 2013 (n.16875 del 31/12/2013), per 

l'importo, IVA compresa al 22%, di € 21.858,33# (ventuno mila ottocento cinquantotto/ 33), 

oltre interessi maturati e maturandi; 

b. lo svincolo della polizza fideiussoria (Cattolica assicurazioni ex Duomo) n. 0001202948, 

prestata in relazione all'appalto relativo ai servizi per gli anni 2012 e 2013, oltre le spese 

sostenute a causa del mancato svincolo alla fine dell'appalto; 

c. avvertendo, inoltre, che in caso contrario CICLAT Bologna si sarebbe trovata costretta ad adire 

le vie legali con ulteriore aggravio di spese ed interessi;  

 il Comune di Firenze, in merito alle richieste di CICLAT, ha assunto la seguente posizione: 

1. quanto alle richieste di revisione prezzi, con nota prot. gen. 183370 del 25 luglio 2014, ha 

riconosciuto la debenza per il periodo 1 luglio 2010 – 31 dicembre 2011, mentre ha negato la 

sussistenza di tale obbligo per il periodo 1 gennaio 2012 – 31 dicembre 2013, la rimodulazione del 

prezzo prevedeva un compenso omnicomprensivo;  

2. quanto alla richiesta di pagamento della fattura n. 16875 del 31 dicembre 2013, ribadendo quanto  

precedentemente espresso con nota prot. 157397 del 30 giugno 2014 indirizzata a Ciclat san Marco, 

cooperativa esecutrice dell’appalto, ha opposto l'esistenza di una penale di € 7.840,00# (settemila 

ottocento quaranta/00) per non aver effettuato l'appaltatrice, nei mesi di novembre e dicembre 2013, 

n. 112 V.T.A. (€ 70# x VTA 112 = € 7.840#) da effettuarsi in virtù dell'accordo intervenuto il 28 

giugno 2012, e rinnovato il 5 novembre 2013, con i dipendenti di Ciclat San Marco, non avendo 

provveduto, per la medesima ragione, allo svincolo della fideiussione; 

 

Considerato che le parti sono rimaste fino ad oggi sulle proprie posizioni ed in particolare CICLAT Bologna, 

anche con successiva nota prot. gen. n. 279516 del 14 novembre 2014, ha contestato: 

o l'applicazione della penale relativa alle mancate VTA, non essendole mai stato comunicato nulla 

e disconoscendo i citati accordi, non avendovi preso parte, non avendo nessuna risultanza degli 

stessi e comunque eccependone le intrinseche carenza formali, qualora un accordo fosse mai 

intervenuto tra le persone citate; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14250 

 

o l’affermazione del Comune che non sia dovuta la rivalutazione prezzi relativa all’anno 2013, in 

quanto vi è giurisprudenza costante che esclude che ogni pattuizione volta ad escludere il diritto 

alla rivalutazione prezzi per gli anni successivi al primo sia nulla e vada sostituita di diritto con 

quanto previsto dall’art. 115 del D.Lgs. 163/06;  

 

Tenuto conto del “Decreto Giustizia” (D.Lgs. 132 del 12 settembre 2014, convertito con modificazioni dalla 

legge 62 del 10 novembre 2014) che ha parzialmente riformato il Codice di Procedura Civile, promuovendo 

la riduzione del contenzioso civile anche tramite il ricorso a procedure alternative alla risoluzione giudiziale 

delle controversie; 

Dato atto che: 

 a seguito di trattative intercorse con il legale di CICLAT Bologna, le parti, pur restando ciascuna 

convinta delle proprie ragioni, al solo fine di evitare un contenzioso e le inevitabili conseguenze, quanto 

all'alea dello stesso, ai tempi ed ai costi necessari e risorse impegnate, hanno trovato un punto d’incontro 

sulla somma totale di € 43.476,89# (quarantatremila quattrocento settantasei/89), avendo Ciclat 

rinunciato agli interessi per ritardato pagamento, così suddivisa:  

 € 21.858,33# (ventunomila ottocento cinquantotto/33), IVA 22% inclusa, a pagamento 

dell’attività contrattuale svolta nel mese di dicembre 2013;  

 € 1.000,00# (mille/00) a titolo di contributo alle spese sostenute da C.I.C.L.A.T. per il 

mantenimento della fideiussione;  

 € 20.618,56# (venti mila seicento diciotto /56), a titolo di liquidazione della revisione prezzi da 

corrispondere per il periodo contrattuale 1 luglio 2010-31 dicembre 2011, così come ricalcolato 

in base all’art. 115 D.Lgs. 263/06; 

 sul capitolo di Bilancio del corrente esercizio finanziario: 

o  n. 37712, “Prestazioni di servizi per gestione tecnico amministrativa sulla conservazione e tutela 

del patrimonio arboreo”, impegno13/123, residuano € 25.979,24# (venticinquemila novecento 

settantanove/24); 

o n. 37711, “Oneri straordinari gestione corrente per Direzione Ambiente”, residuano € 5.112,24# 

(cinquemila cento dodici/24),  

per un totale di € 31.091,48# (trentunmila novantuno/48); 

 la restante somma da corrispondere a CICLAT Bologna, ammontante ad €.12.385,41# (dodicimila 

trecento ottantacinque/14) (€ 20.618,56# - € 8.233,15#), verrà impegnata sul capitolo di Bilancio della 

Direzione Ambiente n. 37710 “Prestazioni di Servizi per Direzione Ambiente” dell’esercizio finanziario 

2015; 

 ai fini dei suddetti pagamenti CICLAT Bologna rimetterà a questa Direzione Ambiente regolare fattura, 

come, peraltro,  indicato nell’Accordo Transattivo, dell’importo totale complessivo pari ad € 43.476,89# 

IVA di legge inclusa; 

 

Preso atto: 

 dell’Accordo di Transazione elaborato dall’Ufficio Supporto Giuridico Amministrativo della Direzione 

scrivente a seguito delle trattative di cui sopra; 

 che detto Accordo è stato inviato al legale della cooperativa  ed è stato restituito via PEC sottoscritto dal 

legale rappresentante di CICLAT Bologna,  Signor  Gianfranco BESSI, per accettazione, in data 

19.12.2014 P.G. n. 313426 del 19.12.2014; 

 che l’Accordo di Transazione, come sopra sottoscritto, è allegato quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto; 

 

Ritenuto, pertanto, che, per quanto sopra esposto, nulla osta alla liquidazione della somma totale complessiva 

di € 43.476,89# , così come previsto nell’Accordo di Transazione – Art. 1; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14250 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e che le copie informatiche degli allegati 

integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti d’ufficio; 

Visti gli Artt. 107 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00; 

Visti gli Artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi riportati in narrativa: 

 

di approvare l’Accordo Transattivo, sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante della Cooperativa 

Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari del Traffico (CICLAT Bologna), con sede in 

Bologna, via della Villa 17-19, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

di dare atto che il Comune di Firenze sottoscriverà l’Accordo Transattivo, allegato al presente atto dopo 

l’avvenuta esecutività della presente determinazione; 

che la somma di € 43.476,89#, da corrispondere alla Cooperativa Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori 

Ausiliari del Traffico (CICLAT Bologna), dietro presentazione a questa Direzione Ambiente di regolari 

fatture,  entro il 28 febbraio 2015, così come concordato con il succitato atto transattivo – Art. 1 , come 

di seguito riportato:  

A.  € 31.091,48# ( € 25.979,24#  più  € 5.112,24# ), sui residui dell’esercizio finanziario 2014, così 

suddivisa: 

1. € 21.858,33#, IVA compresa, a pagamento dell’attività contrattuale svolta nel mese di 

dicembre 2013;  

2. € 1.000,00# a titolo di contributo alle spese sostenute da C.I.C.L.A.T. per il mantenimento 

della fideiussione (polizza fideiussoria Cattolica assicurazioni ex Duomo n. 0001202948); 

3. € 8.233,15# a titolo quota parte  somma derivante dalla revisione prezzi, ammontante a 

complessivi  € 20.618,56#, da corrispondere per il periodo contrattuale 1 luglio 2010-31 

dicembre 2011; 

B. € 12.385,41#, dell’esercizio finanziario 2015, a titolo quota parte della restante somma derivante 

dalla revisione prezzi (€ 20.618,56 - € 8.233,15);  

 

di approvare la spesa di € 43.476,89# ( € 21.858,33# + € 21.618,56#); 

 

di specificare che la somma di € 21.858,33#, IVA di legge 22% inclusa, a pagamento dell’attività 

contrattuale svolta da CICLAT Bologna nel mese di dicembre 2013, è già stata  impegnata a favore della 

stessa con D.D. 1197 del 28/12/2011, cap. U 37712, impegno 13/123, del corrente esercizio finanziario; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14250 

 

di  impegnare a favore della Cooperativa Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari del Traffico 

(CICLAT Bologna) - cod. ben. 22241 - la restante somma di € 21.618,56#),  così come di seguito 

indicato: 

a. € 1.000,00# sul  cap. U 37712 -  impegno 13/123, del corrente esercizio finanziario;  

b. € 8.233,15# così suddiviso:  

- € 3.120,91# sul cap. U 37712 - impegno 13/123, del corrente esercizio finanziario; 

- € 5.112,24#, sul cap. U 37711 “Oneri straordinari gestione corrente per Direzione Ambiente”, 

del corrente esercizio finanziario; 

c. € 12.385,41#  sul cap. U 37710 “Prestazioni di Servizi per Direzione Ambiente”, dell’esercizio 

finanziario 2015; 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ACCORDO TRANSATTIVO CON CICLAT  BOLOGNA 

 

 

Firenze, lì 30/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Pietro Rubellini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37712 0 13/000123 01 1000 

2) 37712 0 13/000123 02 3120,91 

3) 37711 0 14/007450 00 5112,24 

4) 37710 0 15/001202 00 12385,41 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14250 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


